
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 9 .1 2 .2 0 1 4  № 730_________

О внесении изменений и дополнения в постановление администрации 
Тульской области от 14.01.2008 № 30 «Об утверждении порядка 

предоставления, использования и возврата бюджетного кредита, 
предоставляемого из бюджета Тульской области бюджетам 

муниципальных районов (городских округов) Тульской области»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Тульской области 
от 14.01.2008 № 30 «Об утверждении порядка предоставления,
использования и возврата бюджетного кредита, предоставляемого из 
бюджета Тульской области бюджетам муниципальных районов (городских 
округов) Тульской области» следующие изменения и дополнение:

а) абзацы 2, 3, 4 пункта 4 приложения № 1 к постановлению 
исключить;

б) пункт 4 приложения № 1 к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания:

«Бюджетные кредиты из бюджета области могут предоставляться 
бюджету муниципального района (городского округа) на срок до трех лет, за 
исключением случаев реструктуризации обязательств (задолженности).»;

в) дополнить приложение № 1 к постановлению пунктом 5 следующего 
содержания:

«5. Бюджетный кредит на покрытие временных кассовых разрывов, 
- возникающих при исполнении бюджетов муниципальных районов 

(городских округов) области, и финансирование дефицита бюджетов 
муниципальных районов (городских округов) области предоставляется при 
условии принятия муниципальным образованием следующих обязательств:

. а) разработка и утверждение постановлением администрации 
муниципального образования в течение месяца с даты подписания Договора

0 0 3-776



о предоставлении бюджету муниципального образования бюджетного 
кредита из бюджета Тульской области плана мероприятий по оздоровлению 
муниципальных финансов и плана мероприятий по сокращению 
муниципального долга;

б) поэтапное сокращение доли общего объема долговых обязательств 
муниципального образования по кредитам от кредитных организаций и 
ценным бумагам муниципального образования к моменту окончания срока 
действия Договора до уровня 50 процентов суммы доходов местного 
бюджета без учета безвозмездных поступлений;

в) согласование с правительством Тульской области привлечения в 
качестве источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования кредитов от кредитных организаций.», соответственно изменив 
нумерацию пунктов;

г) приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 4 декабря 2014 года.



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 2 9 . 12.2014  № 730

Приложение 
к постановлению администрации 

Тульской области

от 14.01.2008 № 30

ДОГОВОР №_________

о предоставлении бюджету  _____________________________________
(муниципальное образование)

бюджетного кредита из бюджета Тульской области

г. Тула "____ " _____________20 г.

Министерство финансов Тульской области от имени Тульской области, 
именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице
_________________________ , действующего на основании
____________________________________________________________ , с одной
стороны, и  , именуемый

(наименование уполномоченного органа)

в дальнейшем «Заемщик», в лице_______________________________________
  »

(должность, фамилия, инициалы)

действующего на основании_____________________________________ ______
(наименование, дата и номер документа,

предоставляющего лицу право подписи)

с другой стороны, в соответствии со статьей_______Закона Тульской области
от ________________  года № _____ «О бюджете Тульской области на
___________  год» и распоряжением правительства Тульской области
о т __________ №____  «О предоставлении бюджетного кредита из бюджета
Тульской области», именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили 
настоящий Договор о нижеследующем.



2

1. Предмет Договора

1.1. Министерство предоставляет Заемщику на возвратной и 
возмездной основе из средств бюджета Тульской области (далее -  бюджет 
области) бюджетный кредит на покрытие временного кассового разрыва, 
возникающего при исполнении бюджета (далее -  бюджетный кредит), в 
размере______________________________________ рублей.

(сумма цифрами и прописью)

1.2. Срок возврата бюджетного кредита -  «_____ »________________
20 года в соответствии с графиком возврата бюджетного кредита, а также
процентов за пользование им (далее - график), подписанным Сторонами, по 
форме согласно приложению к настоящему Договору, который является 
неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. Порядок расчетов

2.1. За пользование бюджетным кредитом взимаются проценты (далее - 
проценты за пользование бюджетным кредитом) в порядке и размере,
установленном статьей________ Закона Тульской области о т ____________
года №  «О бюджете Тульской области н а  год».

Проценты за пользование бюджетным кредитом начисляются со дня 
списания средств бюджета области, указанных в пункте 1.1 настоящего 
Договора, со счета Министерства до момента поступления их на счет 
Министерства, указанный в пункте 2.3 настоящего Договора.

Начисление процентов за пользование бюджетным кредитом 
производится из расчета календарного (фактического) количества дней в 
году и месяце.

2.2. Проценты за пользование бюджетным кредитом уплачиваются 
Заемщиком однократно в течение пяти рабочих дней после возврата 
задолженности по бюджетному кредиту в полном размере, указанном в 
пункте 1.1 настоящего Договора и в сроки, установленные пунктом 1.2 
настоящего Договора.

2.3. Возврат задолженности по бюджетному кредиту осуществляется 
Заемщиком со счета Управления Федерального казначейства по Тульской
области № _______________________ , открытого для муниципального
образования___________________________________________________________
на балансовом счете № 40204 «Средства местных бюджетов»
в

(наименование кредитной организации, БИК, ИНН, КПП, OKTMO)

на счет УФК по Тульской области по следующим реквизитам:



3

получатель - УФК по Тульской области (министерство финансов Тульской
области) л/с ; ИНН - 7107030748, КПП - 710701001, БИК -
047003001, ОКТМО 70701000, счет получателя: N  40201_________________ ,
банк получателя: Отделение Тула, К Б К _____________________ ;
уплата процентов за пользование бюджетным кредитом осуществляется на
счет УФК по Тульской области по следующим реквизитам:
получатель - УФК по Тульской области (министерство финансов Тульской
области) л/с______________; ИНН 7107030748, КПП 710701001, БИК -
047003001, ОКТМО 70701000, счет получателя
40101 , банк получателя: Отделение Тула,
К БК __________________________.

3. Обязанности Сторон

3.1. Министерство обязано:
а) перечислить бюджетный кредит в течение пяти рабочих дней с даты 

заключения настоящего Договора на счет муниципального образования
  для кассового
обслуживания исполнения бюджета Заемщика по следующим реквизитам:
л/с_____________________ ; ИНН получателя _____________; КПП получателя
___________ __; банк получателя  ; БИК банка получателя
_______________; ОКТМО  ; Счет получателя:
 ; К Б К _____________________________ .

б) осуществлять контроль за возвратом бюджетного кредита, а также 
процентов за пользование им в сроки, предусмотренные пунктами 1.2 и 2.1 
настоящего Договора;

в) в случае досрочного погашения задолженности по предоставленному 
бюджетному кредиту осуществить перерасчет начисленных сумм процентов 
за пользование бюджетным кредитом за фактический срок пользования и 
направить для сведения график Заемщику.

3.2. Заемщик обязан:
а) возвратить в полном объеме бюджетный кредит, уплатить проценты 

за пользование им в сроки и объемах, установленных в соответствии с 
пунктами 1.1, 1.2, 2.1 настоящего Договора. Датой погашения бюджетного 
кредита и уплаты процентов за пользование им считается дата зачисления 
бюджетного кредита и соответствующих начисленных процентов на счет 
Министерства, указанный в пункте 2.3 настоящего Договора;

если срок возврата бюджетного кредита и (или) погашения процентов 
за пользование бюджетным кредитом является нерабочим днем, возвратить



4

бюджетный кредит и (или) уплатить проценты за пользование бюджетным 
кредитом в рабочий день, предшествующий установленному настоящим 
Договором сроку возврата бюджетного кредита и (или) погашения процентов 
за пользование бюджетным кредитом;

б) за двадцать рабочих дней до даты погашения бюджетного кредита, в 
случае его досрочного погашения, уведомить в письменной форме 
Министерство;

в) в случае изменения юридического адреса или платежных реквизитов 
Заемщика в течение трех рабочих дней с момента их изменения письменно 
сообщить об этом в Министерство;

г) в случае погашения кредита за счет доходов, подлежащих 
зачислению в бюджет муниципального образования

     ?
(наименование муниципального образования - Заемщик)

в течение пяти рабочих дней с даты заключения настоящего Договора 
заключить в письменной форме с Управлением Федерального казначейства 
по Тульской области Соглашение, предусматривающее право Министерства 
удерживать суммы средств, подлежащие перечислению в бюджет области за 
счет указанных доходов в соответствии с графиком, на основании его 
платежного поручения со счета Управления Федерального казначейства по 
Тульской области, указанного в подпункте «а» пункта 3.1 настоящего 
Договора, в случае невозврата задолженности по бюджетному кредиту, а 
также начисленных процентов за пользование им, в сроки и объемах, 
установленных пунктами 1.1,1.2, 2.1 настоящего Договора.

3.2.1. Обеспечить выполнение следующих условий:
а) разработка и утверждение постановлением администрации 

муниципального образования в течение месяца с даты подписания Договора 
плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов и плана 
мероприятий по сокращению муниципального долга;

б) поэтапное сокращение доли общего объема долговых обязательств 
муниципального образования по кредитам от кредитных организаций и 
ценным бумагам муниципального образования к моменту окончания срока 
действия Договора до уровня 50 процентов суммы доходов местного 
бюджета без учета безвозмездных поступлений;

в) согласование с правительством Тульской области привлечения в 
качестве источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования кредитов от кредитных организаций.



5

3.2.2. Заемщик ежеквартально и не позднее чем через 25 дней по 
истечении отчетного периода направляет в Министерство информацию о 
выполнении условий пункта 3.2.1 настоящего Договора.

Копия указанного Договора не позднее трех рабочих дней с даты его 
заключения должна быть представлена Заемщиком в Министерство.

3.3. Заемщик представляет в Министерство подтверждение 
обеспечения исполнения своего обязательства по возврату бюджетного 
кредита в виде___________________________.

4. Права и ответственность Сторон

4.1. Министерство вправе:
а) при нарушении сроков возврата бюджетного кредита и процентов за 

пользование им применять к Заемщику меры ответственности в соответствии 
с действующим законодательством;

б) осуществлять контроль за соблюдением Заемщиком условий 
настоящего Договора, получать от него необходимую информацию по 
вопросам своевременного и полного возврата задолженности по бюджетному 
кредиту и процентов за пользование им.

4.2. Заемщик вправе погасить бюджетный кредит до истечения сроков, 
установленных графиком.

5. Внесение изменений и дополнений в Договор

5.1. По взаимному соглашению Сторон или в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации в настоящий 
Договор могут быть внесены изменения и дополнения путем заключения в 
письменной форме дополнительного соглашения, являющегося 
неотъемлемой частью настоящего Договора.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания 
Сторонами и действует до полного погашения Заемщиком бюджетного 
кредита, процентов за пользование бюджетным кредитом, а также полного 
выполнения требований, установленных подпунктом «а» пункта 4.1 
настоящего Договора.



6

7. Разрешение споров

7.1. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие 
при исполнении настоящего Договора или в связи с ним, рассматриваются в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

8.1. Настоящий Договор составлен н а  листах, включая приложение,
в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для 
каждой из Сторон.

8.2. Стороны подтверждают, что настоящий Договор ими прочитан, 
содержание Договора, права и обязанности Сторонам понятны.

8. Другие условия

9. Юридические адреса

Министерство: Министерство финансов Тульской области, 
300041, г. Тула, проспект Ленина, 2.

Заемщик:

(адрес)

Подписи Сторон

От Министерства: От Заемщика:

(должность, фамилия, инициалы) (должность, фамилия, инициалы)

М.П. М.П.



7

Приложение
к Договору о т ___________   Ns_______________

о предоставлении бюджету муниципального образования

(муниципальное образование)

бюджетного кредита из бюджета Тульской области

ГРАФИК
ВОЗВРАТА БЮДЖЕТНОГО КРЕДИТА, ВЫДАННОГО ИЗ БЮДЖЕТА ОБЛАСТИ НА ПОКРЫТИЕ ВРЕМЕННОГО 

КАССОВОГО РАЗРЫВА, ВОЗНИКАЮЩЕГО ПРИ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ__________________________________________________________  ,

(наименование муниципального образования)

И ПРОЦЕНТОВ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ БЮДЖЕТНЫМ КРЕДИТОМ
Срок возврата в 20 году

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

итого

1. Сумма
бюджетного
кредита
2. Сумма
начисленных
процентов за
пользование
бюджетным
кредитом
3. Источники 
погашения, в том 
числе:



8

Срок возврата в 20 году
(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

(число,
месяц)

итого

3.1. Дотация из
областного фонда
финансовой
поддержки
муниципальных
районов
(городских
округов)
3.2. Дотация из 
областного фонда 
финансовой 
поддержки 
поселений
3.3. Собственные 
доходы бюджета 
муниципального 
образования
5. Итого
источников
погашения

Министерство:

(должность, фамилия, инициалы)

Заемщик:

(должность, фамилия, инициалы)

М Л. М.П.


